
 

          All’Albo online 

  Al Sito Web della Scuola 

   

PNRR: Azioni di coinvolgimento degli Animatori digitali “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 - Componente 

1 – Linea di Investimento 2.1 

 

 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-2755  CUP: C54D22001350006 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale - Avvio procedura per il reclutamento risorse umane da coinvolgere nella 

formazione - “Animatore Digitale” - Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

- finanziamento euro 2.000,00. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107” 

Visto l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione 

di risorse in favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1– del PNRR; 

Considerato che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di 

euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole 

attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale 

scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il 

raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto il progetto presentato da questo Istituto (codice P-2775) inoltrato da questo Istituto in data 04.11.2022 

in relazione all’Avviso  citato; 

Visto che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all’interno della 

scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative 

I.C. G. CAIATI - DON TONINO BELLO - C.F. 93360210723 C.M. BAIC80800A - AF424E4 - Protocollo Generale

Prot. 0001617/U del 22/03/2024 11:07

VI.2 - Uscite e piani di spesa



e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l’utilizzo della piattaforma “Scuola futura”;   

Considerato che le iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno scolastico 

2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

Considerato che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 

scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove 

opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate 

concorrono al raggiungimento dei target e milestone dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 

1- del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento 

della comunità scolastica per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

Considerato che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano caricato in tempo 

utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 50% dell’importo dovuto, a 

titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute e trasmissione 

di una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema informativo;   

Viste le norme previste per la realizzazione degli interventi; 

Visto che le risorse finanziarie di cui al D.M. 22/2022 sono state accertate nell’ E.F. 2022; 

Vsita la delibera del CdI n. 12 del 09/01/2024 di approvazione del Programma Annuale E.F.2024; 

Preso Atto della Nota di autorizzazione del MIM prot. 24917 del 27/02/2023 per l’attuazione del Progetto; 

Preso Atto del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024, delle 

attività di formazione previste nel progetto; 

Considerato che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 

futura”, con  una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema 

informativo, entro il 31 agosto 2024; 

Visto il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017; 

Considerato  Che dal 01.09.2023 il Circolo didattico “Caiati” è stato incorporato nell’I.C. “Don Tonino Bello”; 

Considerato Che il Circolo didattico “Caiati” ha ottenuto il finanziamento  per l’attivazione del percorso formativo; 

Vista  La nota  prot. 460 del 29.01.2024 dell’Unità di Missione (…si riscontra positivamente, la scuola 

dovrà attivare i due percorsi. Cosi come scritto nella nota autorizzativa, ciascuna istituzione 

scolastica potrà definire in autonomia le tematiche connesse con la digitalizzazione della scuola, 

il numero dei percorsi, le date di svolgimento, la tipologia dei destinatari, il n. di ore di ciascun 

percorso i formatori, le modalità di svolgimento…) che autorizza l’I.C. “Caiati –Don Tonino” 

all’attivazione dei  percorsi formativi sia per il Circolo Didattico “Caiati”  che per l’IC Don Tonino  in 

quanto beneficiari di  finanziamenti; 

Considerata l’esigenza di individuare, per la formazione in ambito digitale per gli anni scolastici 2022/2023 e 

2023/2024, n. 02 formatori esperti tra il personale interno attualmente in servizio presso questa 

Istituzione scolastica.        

 

 DETERMINA  

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 

Si dà seguito all’avvio della procedura funzionale all’affidamento dell’incarico di n. 02  docenti interni esperto formatore 

nel settore tecnologico-digitale, giusto decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. La 

procedura sarà attivata mediante emissione di Avviso interno per l'individuazione delle professionalità richieste (esperti 

formatori e tutor didattico) rivolto a personale in possesso dei requisiti professionali previsti dalle vigenti norme. Il 

requisito per partecipare alla selezione è, oltre a quelli generali previsti per coloro che svolgono attività all’interno delle 

istituzioni scolastiche, essere un docente interno all’istituzione scolastica che abbia il possesso di competenze certificate 

e documentate nell’ambito dell’animazione digitale e/o della formazione tecnologica, valutabili secondo la tabella di 

valutazione dei titoli.  

Art. 3 

Per lo svolgimento degli incarichi, conferiti dalla scuola, sarà corrisposto un compenso massimo pari ad euro 1.000,00 

per ciascun esperto formatore corrispondenti a 20 ore di impegno formativo, omnicomprensivo di tutti gli oneri, per un 

totale complessivo, per entrambi i moduli, di 40 ore formative e un compenso di euro 2.000,00, per le attività progettuali 

legate l'attuazione del Progetto PNRR - Animatori digitali 2022-2024 D.M. n. 222/2022 - Art. 2 - Nota prot. n. 91698 del 

31 ottobre 2022 - "Animatore digitale: formazione del personale interno".   L’espletamento dell’incarico dovrà essere 

dettagliatamente documentato utilizzando la piattaforma Scuola Futura su cui dovrà essere caricato anche il progetto. 



Nulla sarà dovuto all’esperto per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate dall’istituzione scolastica in 

merito alla realizzazione dell’azione in oggetto, in quanto tale attività rientra nell’incarico. Il compenso verrà corrisposto 

a conclusione dell’incarico che dovrà risultare da appositi verbali o registri firma. Il compenso è da intendersi 

comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale a carico dei dipendenti. Il compenso sarà erogato in dipendenza della 

disponibilità delle risorse effettivamente erogate a seguito della già comunicata formale assegnazione. 

 

Art. 4 
La prestazione del servizio in oggetto dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con gli aggiudicatari. 

La durata dell’incarico è da considerarsi dalla data della nomina fino al 31/08/2024.    

Art. 5 

Il docente cui conferire l'incarico sarà selezionato sulla base del possesso di titoli e competenze inerenti il progetto da 

realizzare ed in coerenza con la griglia di valutazione adottata. L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola 

candidatura, purché in possesso dei requisiti richiesti.  

Art. 6 
Nello specifico il docente esperto formatore in ambito digitale dovrà operare all’interno della scuola per promuovere le 

seguenti attività:  

✓ attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la predisposizione di un 

registro; attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione delle attività; le iniziative formative si 

svolgeranno  nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. E' previsto un unico intervento 

che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato 

anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali coinvolte;  

✓ dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto al logo “FUTURA 

- LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, del codice di progetto e del CUP;  

✓ attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di personale scolastico - 

almeno 20 docenti - realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base 

dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il 

potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 

✓ mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante dell’andamento delle attività.   

Art. 7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Prof. Saverio Pansini, Dirigente Scolastico.       

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Prof. Saverio Pansini    

 

 
                                                                              Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n.82/2005                                                                                                                                         


